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ABSTRAKT

Predložená diplomová práca sa zaoberá dokumentárnou tvorbou v českom a slovenskom pro-
stredí so zameraním na knižné spracovanie. Prvá časť rozoberá samotný pojem dokument. Práca
skúma dokumentárne publikácie na našom území od roku 1989 až po súčasnosť. Analýza formou
interview vymedzuje kľúčový obsah teoretickej časti. Tvorí ju dvadsať rozhovorov s osobnosťami
z oblasti grafi ckého a knižného designu, ale aj fotografi e, či histórie umenia. Je tu zastúpená široká
škála odborov i generácií, čo dopomáha k lepšiemu prehľadu a v neposlednej rade vzájomnému
porovnaniu myšlienok aj skúseností respondentov. Cieľom práce je podať autentické skúsenosti
z reálnej praxe, pričom hlavný dôraz je kladený na tému spolupráce. Diplomová práca je sondou
do knižnej tvorby dokumentárnych publikácií.

Kľúčové slová: dokument, dokumentárna publikácia, fotografi a, sociálny, knižný design

ABSTRACT

Th is diploma thesis deals with documentary production in the Czech and Slovak environ-
ment with a focus on book processing. Th e fi rst part discusses the term of documentary. Th e work
examines documentary publications in our territory since 1989 to the present. Analysis in the
form of an interview forms the key content of the theoretical part. It consists of twenty interviews
with personalities in the fi eld of graphic and book design, as well as photography and art history.
A wide range of trade unions and generations are represented here, which helps to better over-
view and, last but not least, to compare the respondents‘ ideas and experiences. Th e aim of the
work is to give authentic experience from real practice, with the main emphasis on the topic of
cooperation. Th e thesis is a probe to the book production of documentary publications.

Keywords: documentary, documentary publication, photography, social, book design
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ÚVOD

Čo je vlastne knižný dokument? Ako vzniká? A prečo je kniha stále tak atraktívne médium
pre fotografi cko-dokumentárny obsah? Tejto problematike sa venujem z pohľadu študentky grafi c-
kého designu, ktorá sa knižnej tvorbe sama prakticky venuje. Zameriavam sa na reálne výpovede
a skúsenosti priamo u zdroja tvorby. Dlhodobo hľadám odpovede k tomu, z čoho pozostáva proces
vzniku knižného dokumentu, sledujem kde sú korene zájmu o knihu u jednotlivých umelcov, ale
aj to, v čom spočívajú oporné body v ich tvorbe.
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I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DOKUMENT

...alebo ako zachytiť svet.

Pre lepšie priblíženie celej problematiky, je na začiatok dôležité objasniť, čo vlastne defi nuje
termín dokument. Sprvu toto latinské slovo „documentum“ predstavuje doklad, dôkaz, svedectvo
a dokonca i výstrahu. Z toho dôvodu bol tento termín charakterizovaný ako záznam faktov. (Bilík,
2000) Pojem dokumentárny sa začína intenzívne používať v období 19. storočia a jeho význam
súvisí so zobrazovaním vecí, doslova „dokázať niečo zachytiť“. (Slovník © 2020) I keď už ubehlo
stovky rokov, stále je znateľný problém s terminológiou dokumentu a presná defi nícia sa z hľa-
diska množstva rôznorodých označení nedá jednoznačne určiť. Defi nície sa prevažne sústredia
na znaky a charakteristiky jednotlivých žánrov dokumentu (fotografi cký, fi lmový, literárny, atď.).
Preto je dôležité tento pojem označiť a tematizovať.

Čo je teda v skutočnosti dokument?

Už od podstaty slova, pod pojmom dokument chápeme všetko, čo má dokumentujúcu pod-
statu i charakter, čiže zachytáva okamihy alebo zmeny určitého deja. Dokumentárna tvorba sa
zameriava na autenticitu a prevládajú v nej neiluzívne črty. (Baronová, 2019)

Od pradávna so samotným dokumentom úzko súvisí fi lm, fotografi a alebo literatúra. V tejto
časti sa však zameriavam na fotografi cké médium. Dokumentárna fotografi a zachytáva spoločnosť,
či neživú prírodu a zväčša vzniká dlhšie časové obdobie. V dokumente totiž zohráva čas veľkú
a podstatnú úlohu. Tematika vychádza z objektívnej skutočnosti so snahou zachytiť pravdu bez
prikrášľovania. Séria fotografi í zväčša vzniká dlhšie časové obdobie. V tomto žánri fotografi e
majú snímky vysokú výpovednú hodnotu, z toho dôvodu nie je potrebný doplňujúci text, či
popis jednotlivých snímkov. Podstatou dokumentu je myšlienka, ktorá nás nabáda k pozastave-
niu a zamysleniu sa. (Hlaváč, 1983) Dokumentárna fotografi a sa často zamieňa s reportážnou
fotografi ou. V podstate každú fotografi u, ktorá prináša správu o nejakej skutočnosti, môžeme
označiť ako reportáž. Čiže reportáž rozumieme ako určitú refl exiu pomocou príbehu. Rozdiel
od dokumentárnej fotografi e spočíva v autorovom postoji k danej téme, dynamike zachytenia
ale aj aktuálnosti.

V súčasnosti je ponímanie fotografi ckého dokumentu oveľa širšie a poznáme rôzne prúdy,
ako napríklad sociálny, humanistický či subjektívny dokument. Cieľom fotografa, ktorý zachytáva
subjektívny dokument nie je neutrálne zobrazenie reality, ba naopak ide o intímne vyjadrenie
vnútorných pocitov, subjektívneho názoru na ťažko uchopiteľné témy, ktoré sa autora bytostne
dotýkajú. (Marzecová © 2020) Fotografi cký jazyk sa stále vyvíja a aj v žánri priamej fotografi e,
respektíve dokumentu existujú autori, ktorí spájajú túžbu po sebavyjadrení výrazným expresív-
nym štýlom, spolu so záujmom o človeka a jeho intímnu sféru. Ich tvorbu môžeme spoločne
pomenovať osobným dokumentom. (Bunčák © 2020)
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1.1 Sociálny dokument

Slovník cudzích slov (© 2020) defi nuje pojem sociálny ako „spoločenský“; týkajúci sa úsilia
o zlepšenie alebo zmenu ľudskej spoločnosti; týkajúci sa vzťahu jedinca ku spoločnosti; týkajúci
sa hmotného zabezpečenia jedinca v spoločnosti“.

Vo fotografi i je veľmi obtiažne určiť kde je hranica medzi dokumentom, ktorý spracováva
okrem iného aj určitú sociálnu tému a čistou sociálnou fotografi ou, ktorá sa sústreďuje primárne
na istý problém spoločnosti. Často sa tieto kategórie či témy prelínajú. Sociálny dokument je
forma dokumentu, kde sú hlavným motívom ľudia a ich sociálne postavenie. Často zobrazuje
životné situácie ľudí na okraji spoločnosti, chorých či inak handicapovaných ľudí. Zrovna téma
autizmu sa v poslednom období stala záujmom pre študentov fotografa Tibora Huszára, ktorí
zhotovili súbor fotografi í vykresľujúci tichý svet autizmu v spojení s textami dotvárajúci celkový
obraz života ľudí s autizmom. Táto téma vyšla aj v knižnej podobe pod názvom Medzi kvapkami
dažďa. (Macek © 2020) Hlavným cieľom sociálneho dokumentu je preto zvýšiť povedomie
o danej problematike alebo nespravodlivosti a nabádať tak diváka k činu. Jedná sa tiež o kritiku
spoločnosti. (Sociálny dokument © 2020)

Sociálne dokumentárna fotografi a ako žáner vychádza z princípov dokumentárnej fotografi e
a je často realizovaná reportážnym či subjektívno-kritickým štýlom. S prihliadnutím na to, že
každá doba má svoje spoločenské problémy, tak vidíme rôzne prístupy, ako ich každá doba posúva
a rieši. Doposiaľ sa vždy našli ľudia, ktorí tieto posuny vnímajú a zaznamenávajú. V prípade foto-
grafi ckého média je základným poslaním, od samotného počiatku jeho existencie zaznamenávať
deje v spoločnosti. Je podstatné si uvedomiť, že intenzita s akou fotografi dokumentovali meniaci
sa svet však nebola vždy rovnaká… (Bártl, 2016)

Prečo je dôležitá etika výpovede?

Téma etiky je v dokumentárnej práci veľmi dôležitá, ale aj problematická. Zmyslom dokumentu
je podať čo najpravdivejšiu výpovednú hodnotu o daných ľuďoch a dobe s tým, že výpoveď má
byť i z pohľadu protagonistov vedomá a dobrovoľná. Autor nesmie kradnúť „pravdu“ a taktiež
nesmie súdiť, či hodnotiť. (Třeštíková, 2015)
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2 KNIHA & FOTOGRAFIA


[…]

v blízkosti osobu s touto diagnózou, rodina babičky a tí, ktorých táto tematika zaujala. Zároveň
je kniha určená aj pre nadšencov fotografi e a knižných publikácií.

Prečo? Cieľ

Primárny cieľ je vytvoriť osobnú výpoveď – knižný dokument o konkrétnej osobe a jej ochorení.
Priniesť sentimentálny citový zážitok, ktorý čitateľa dovedie k zamysleniu sa nad touto diagnózou.

Kedy, Kde? Kontext použitia

Kniha nemá stanovené kľúčové miesto čítania. Kontext použitia závisí od samotného prijí-
mateľa a jeho individualite. V tomto prípade nie sú vymedzené žiadne normy a dogmy.

Ako? forma

Tlačená kniha má priniesť grafi cko-obrazovú formu s minimom textovej časti. Spôsob číta-
nia je chronologický, kedy čitateľ postupne odhaľuje príbeh. Dôraz je kladený na dekódovanie
a prácu s prázdnym priestorom. Človek hľadá stratené, skryté fragmenty. Fotografi cká publiká-
cia – objekt pocitov.

Obr. 135–136 Skicár (zdroj: súkromný archív © 2020)
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5.4 Design

Kniha nesie názov Halinka, pretože tak babičku všetci volali. Kľúčovým bodom pre celú
knihu bol výber fotografi í a ich radenie. Od začiatku tvorby knihy som si uvedomovala, že je
veľmi dôležité osloviť tretiu osobu, ktorá by mala odstup od fotografi í a nadhľad nad celou témou.
Rozhodla som sa preto osloviť výbornú odborníčku Luciu Fišerovú, ktorá mi veľmi pomohla
s výberom fotografi í. Spoločne sme vytvorili sled fotografi í tak, aby výjavy na dvojstranách vy-
tvárali spojitosť, či význam.

Obr. 137–138 Skice ilustrácií do knihy (zdroj: súkromný archív © 2020)

Obr. 139 Ukážka layoutu knihy Halinka (zdroj: súkromný archív © 2020)
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Hlavnou inšpiráciou pri tvorbe, sa mi stal prehľad knižných titulov, ktorý som spracovala vo
svojej teoretickej časti. Layout knihy používa pomerne úzke okraje z vonkajšej strany, čo pôsobí
moderným charakterom. Zároveň má však praktickú funkciu, a tým je dosiahnuť čo najväčší
priestor na umiestnenie fotografi í a textu. Zvolený formát knižného bloku je 165 × 220 mm.
Menší formát tak pôsobí intímnejším dojmom, ale je dostatočne veľký na vhodnú prezentáciu
fotografi ckého média.

Obr. 140 Ukážka layoutu knihy Halinka (zdroj: súkromný archív © 2020)

Obr. 141–143 Ilustrácie knihy Halinka (zdroj: súkromný archív © 2020)
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Obr. 144–145 Ukážka dvojstrán knihy Halinka (zdroj: súkromný archív © 2020)
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Celú knihu sprevádza Adamov text, ktorý je rozmiestnený do krátkych častí naprieč publi-
káciou. Preto je pre pochopenie vyznamu pribehu dôležité prelistovať knihu až do konca. Font
s názvom Space Grotesk je použitý pre jeho špecifi cký charakter. Výrazné zárezy dodávajú textu
dynamiku a dramatickosť. Moderný vzhľad písma zároveň vytvára príjemný kontrast voči ar-
chívnym fotografi ám z histórie. Paginácia je väčšinou umiestnená do vonkajšieho okraja knihy,
no to sa v priebehu knihy mení a vďaka tomu vzniká akási hra spomienok a peripetií.

Čo sa týka fotografi í, v knihe sa objavuje pestrá zmes archívnych a Adamových záberov.
Čitateľ tak často netuší, kto je autor daného snímku. Rôznorodosť fotografi í (rôzny formát, fareb-
nosť, či doba vzniku) dodáva dynamiku a podnecuje zvedavosť. Pojítkom sa stávajú čiernobiele
abstraktné ilustrácie. Sú reakciou na pocit z fotografi í a vzájomne spolu na stránkach kooperujú.
Fragmentárnosť, čierna a biela farba, rozostrenie, kontrast – to sú prvky, ktorými sa ilustrácie
vyznačujú. Ich digitálne spracovanie sa stavia do protikladu s analógovým médiom. Rovnako
ako rozostrené ilustrácie sa v knihe objavujú nečitateľné fragmenty textov. Obálka je v kontraste
s knižným blokom svojou celoplošnou výraznou farbou. Vytvára tak farebný akcent, ktorý je opäť
protipól dvoch svetov – detstva a staroby.

Obr. 146 Ukážka fontu Space Grotesk (zdroj: súkromný archív © 2020)

Obr. 147 Návrh obálky knihy Halinka (zdroj: súkromný archív © 2020)
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ZÁVER

Neodmysliteľnou súčasťou diplomovej práce je praktická časť – fotografi cká kniha, ktorá
zachytáva svet babičky Halinky. Kniha pozostáva z archívnych fotografi í jej manžela a rodiny,
ale aj nedávnych snímok vnuka Adama. Táto spojitosť dvoch svetov je parabola, ktorá sa v knihe
odohráva. Primárny dôraz je kladený na príbeh, pocit a pominuteľnosť.

Mne osobne táto kniha priniesla obrovskú skúsenosť so spoluprácou medzi fotografom a gra-
fi kom, kde bolo dôležité vzájomné porozumenie, pokora, nadšenie… S odstupom času vidím, že
práca na knihe mala zmysel pre mňa, ale aj Adama a jeho rodinu. Verím však, že tento sociálny
dokument osloví mnoho knižných či fotografi ckých nadšencov, a nielen ich. Zároveň dúfam, že
kniha vzbudí rôzne otázky a myšlienky nad životom, chorobou i šťastím.
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