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Témou diplomatkinej teoretickej diplomovej práce je sociálny dokument a jeho spracovanie

do formy knihy. Teoretická práca sa skladá z teoretického úvodu a dvoch hlavných častí. Prvá

časť Kniha & fotografia, je rozbor vybraných 18 fotografických kníh vydaných v Čechách

a na Slovensku v rokoch 1989 – 2019. Druhá časť Grafik + fotograf je súbor dvadsiatich

rozhovorov s grafickými dizajnérmi, fotografmi, kurátormi, pedagógmi a vydavateľmi.

Výber témy hodnotím veľmi kladne. Téma je vysoko aktuálna, médium fotografickej knihy je

na vzostupe popularity, renomované fotografické festivaly (Rencontre de la Photographie

Arles, Organ Vida Zagreb, Unseen Amsterdam, Paris Photo…) mu venujú samostatné sekcie

a zoznam titulov veľkých vydavateľstiev fotografických kníh (Steidl, Mack, Editorial RM,

Hatje Kanz…) je stále dlhší a dlhší. Selfpublishing predstavuje v množstve titulov

a rôznorodosti predstavuje novú galaxiu vo vesmíre fotografických kníh. Na VŠVU už viac

ako 4 roky spolu s mojou kolegyňou z Katedry fotografie a nových médií Oljou Triaškou

Stefanović vediem predmet Vznik fotografickej knihy. Aj preto som sa úprimne potešil

výberu témy. S poľutovaním, však musím napísať, že tam sa moja radosť aj skončila.

Po grafickej stránke je teoretická diplomová práca spracovaná na dobrej úrovni. Práce ma až

tri grafické podoby:

1. klasická úprava teoretickej práce podľa štandardov univerzity;

2. voľná grafická úprava – kniha, ktorá obsahuje časti Kniha & fotografia a u Grafik +

fotograf z teoretickej diplomovej práce;

3. voľná grafická úprava – kniha Rozhovory o spolupráci, ktorá obsahuje časť Grafik +

fotograf rozhovory z teoretickej práce.

Podľa vysvetlenia diplomantky, bolo jej hlavným zámerom vydať knihu Rozhovory

o spolupráci, čo sa jej z finančných dôvodov ešte nepodarilo, preto považujem knihu Sociálny

dokument v knižnej tvorbe za zbytočnú nadprácu a duplikovanie materiálu spracovaného

v teoretickej diplomovej práci. Napriek tomu chcem vyzdvihnúť zaujímavý grafický moment

v tejto knihe a to spracovanie vedľajších textov a poznámok, ktoré Katarína Kyselicová

umiestnila do vertikálnych textových blokov sústredených v chrbtovom okraji knihy.

Nerozumiem však prečo obrazovú dokumentáciu umiestnila až na koniec knihy a nie priamo

ku konkrétnym textom.

Kniha Rozhovory o Spolupráci má podlhovastý formát 11,5 x 20 cm, je vytlačená na papiery

s vysokým volumenom čo aj pri 150 stranách umožňuje pri čítaní pohodlné držanie jednou

rukou. Tento spôsob držania knihy naznačujú aj veľmi malé vonkajšie margá (držaním za

okraje si čitateľ zakrýva text). Preto by som prijal väčšie vnútorné margo aby si čitateľ palcom

nezakrýval text v dolnej časti knihy.

Po obsahovej stránke je však teoretická práca plná nedostatkov. Definície a charakteristiky

dokumentu sú veľmi nepresné až naivné. Výber literatúry je vzhľadom na problematiku,

ktorá je v odbornej literatúre dobre spracovaná nedostatočný. V diplomovej práci jednoducho

nie je možné používať ako jeden z hlavných zdrojov blog fotografa (Lukáša Maceka), ktorý

sa prezentuje ako svadobný fotograf so strednoprúdovou až gýčovou voľnou tvorbou (napriek

tomu, že je to absolvent magisterského štúdia na VŠVU). Mám pocit akoby sa diplomantka

výberom témy Sociálny dokument dostala mimo svoje obvyklé médium grafického dizajnu

a urputnou snahou definovať niektoré základné fotografické pojmy sa dostáva na veľmi tenký

ľad. Nesprávnym citovaním (v citátoch nepoužíva úvodzovky, teda čitateľ nevie kde začína a

končí citát, autorov citátov uvádza iba v zátvorke v texte bez krstného mena a uvedenia

priameho zdroja citátu), už len torpéduje vratkú loď Sociálny dokument.

Najroziahlejšiu časť teoretickej práce, až 110 strán zo 127, tvoria jednoduché analýzy

(formálne rozbory) 18 fotografických kníh a 20 rozhovorov s grafickými dizajnérmi,

fotografmi, kurátormi, pedagógmi a vydavateľmi.

Spôsob výberu 18 fotografických kníh je nejednoznačný, nerozumiem, prečo je vo výbere

Sociálny dokument katalóg z výstavy I am not you Krištofa Kinteru. Použitá terminológia

použitá v tejto časti práce je často nesprávna (napríklad na strane 22 píše „farbenie chrbátu na

ružovo“, ale je jasné že hovorí o ružovej oriezke knižného bloku), čo je v práci grafickej

dizajnérky poľutovaniahodné. Dávam do pozornosti diplomantky nedávny projekt Pavla

Bálika www.typografia.xyz, kde nájde aktuálnu terminológiu.

Musím uznať, že diplomantka na tejto práci odpracovala veľké množstvo hodín nahrávaním

a prepisovaní rozhovorov a zbieraním materiálu – fotografických kníh. No napriek tomuto

enormnému množstvu nazbieraného materiálu sa v teoretickej práci nenachádza

vyhodnotenie rozhovorov a nenájdeme v nej ani žiadne vlastné myšlienky, hodnotenia či

závery ktoré by diplomantka na ich základe sformulovala. Takto je to len medailón

rozhovorov a formálnych rozborov kníh, čo je pre teoretickú diplomovú prácu na univerzite

predsa len málo.

Otázka: Na základe vášho výskumu kníh a rozhovorov, viete povedať ako (alebo či) sa menila

forma, obsah a vydávanie fotografických kníh od roku 1989 po súčasnosť?

Návrh klasifikace: C – D.........dobře - uspokojivě

V(e) Bratislave dne 30. 8. 2020
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

http://www.typografia.xyz/